ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

DECRETO Nº 018/2020

Em, 27 de março de 2020.

NOMEIA OS MEMBROS

EFETIVOS E SUPLENTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO,

CONTROLE SOCIAL, COMPROVAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, DE

ACORDO COM A LEI Nº. 11.494/2007 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Minas do Leão,

no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Nomeia os membros efetivos e suplentes do Conselho

Municipal de Acompanhamento, controle e fiscalização dos recursos do Fundo de

Manutenção, Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB, que fica assim constituído:

Representante do Poder Executivo Municipal:

Titular – Rafael Faleiro Silveira

Suplente – Maria Candida Lewandoski de Almeida

Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

Titular – Vanderlete Siene Rodrigues Nogueira

Suplente – Acilia Louzada Rusch

Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

2

Titular – Clarice de Freitas

Suplente – Marcia dos Santos Leite

 Representante dos Diretores das Escolas Públicas:

Titular – Yonara Silveira dos Santos

Suplente – Sandra Schumann Lapinski

Representante dos Servidores Técnico-administrativo das Escolas Básicas

Públicas:

Titular – Regina Braga Silveira

Suplente – Andriele Deliris Lemes de Alencar

Representantes dos Pais de Alunos das Escolas de Educação Básica Pública:

Titulares – Rene de Souza Nogueira

Suplentes – Daniela de Moraes

Titular – Ana Paula Madeira Tavares

Suplente – Ajauna da Silva Limberger

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular – Maria Zeli Teixeira da Silva

Suplente – Dinalma da Silva Costa

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicado pela

Entidade dos Estudantes Secundaristas:

Titular – Natalia Franco Rosa

Suplente – Marcelo de Freitas Flores

Representante do Conselho Tutelar:

Titular – Roger da Costa Coelho

Suplente – Andreza da Silva Baroni

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

3

Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular – Cristiane Ribeiro Schwantes

Suplente – Cintia Mara Kolesny Machado Acosta

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

  Em, 27 de março de 2020.

  MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA

         Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 27 de março de 2020.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração